
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 133 

Data   22-12-2020 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - Assegnazione del bonus 

alimentare a favore di persone e/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale causato 

dalla diffusione del Covid-19 - Istruttoria ed 

approvazione elenco beneficiari. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sino al 31/01/2021, 

sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella 

GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti 

di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un 

fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui 

alla citata ordinanza n. 658 del 2020”; 
 

 

Vista, in particolare, l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, richiamata dal D.L. n. 

154/2020, con la quale vengono assegnate risorse economiche da destinare a misure urgenti 

di solidarietà alimentare, nello specifico a questo comune sono state assegnate le seguenti 

somme: 

 Quota a)     € 5.953,66 

 Quota b)     € 2.171,97 

 Totale contributo spettante   € 8.125,63 

 

Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale che, in base alla necessità di 

procedere con estrema urgenza, nel contestuale rispetto di criteri di trasparenza ed equità 

sociale, ha voluto dare pronta esecutività a quanto premesso attraverso: 

1) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12/12/2020 con la quale è stata 

approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020, ai sensi del D.L. n. 

34/2020, art. 106, destinando le somme sopra specificate a “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare”; 

2) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2020 ad oggetto “Emergenza 

Coronavirus – Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare – Criteri per 

l’assegnazione” con la quale si è proceduto a: 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 133 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

- approvare i criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, 

attraverso apposito Avviso; 

- approvare le modalità per la formazione della lista degli esercizi commerciali 

aderenti approvando apposito Avviso di manifestazione di interesse; 

 

Vista la determinazione n. 125 del 14/12/2020 con la quale si è proceduto: 

- ad impegnare le somme assegnate a questo ente da destinate alla solidarietà alimentare; 

- ad approvare i criteri per la gestione dei rapporti commerciali con i fornitori; 

- a pubblicare l’Avviso Pubblico rivolto ai beneficiari per l’accesso al Bonus Alimentare 

stabilendo come termine ultimo per la presentazione delle domande il 21/12/2020 alle 

ore 12:00; 

 

Considerato che il bonus alimentare consiste nel consegnare dei pacchi alimentari 

contenenti beni di prima necessità, ad ogni famiglia che ne ha titolo, fino a quando le somme 

trasferite saranno disponibili; 

 

Considerato che al Comune sono pervenute n. 15 domande per la richiesta del bonus 

alimentare; 

 

Vista l'istruttoria (Allegato 1), sotto riportata in maniera ridotta, nel rispetto della normativa 

sulla privacy e tenuta agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali, dalla quale si rileva che le n. 14 

richieste pervenute sono interamente meritevoli di accoglimento tranne la prot. n. 7.456 la 

quale viene accolta in parte attribuendo il bonus alimentare a n. 2 componenti rispetto ai 3 

per i quali è stata inoltrata richiesta: 

 

N. PROT. NOMINIATIVO 
VALORE DEL 

BONUS 
ESITO 

1 7381 B.C. € 300 ACCOLTA 

2 7388 C. M. C. € 200 ACCOLTA 

3 7397 R. R. € 200 ACCOLTA 

4 7452 O. N. A. € 300 ACCOLTA 

5 7453 E. M. € 350 ACCOLTA 

6 7456 R. P. € 250 
PARZIALMENTE 

ACCOLTA 

7 7479 R. R. € 300 ACCOLTA 

8 7490 C. A. € 250 ACCOLTA 

9 7491 E. D. € 200 ACCOLTA 

10 7506 N. L. € 200 ACCOLTA 

11 7517 B. C. € 250 ACCOLTA 

12 7523 B. G. € 300 ACCOLTA 

13 7524 C. A. € 350 ACCOLTA 

14 7556 S. N. € 200 ACCOLTA 

15 7558 M. M. C. € 200 ACCOLTA 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 133 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

TOTALE € 3.850,00 
  

 

Dato atto che con Determinazione n. 125 del 12/12/2020 è stata impegnata la somma 

complessiva di € 8.125,63 relativa al bonus alimentare, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, al bilancio 2020, cap. u 82/20 int. 12.04-1.03.01.02.011; 

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base di quanto emerso nel corso dell’istruttoria, disporre: 

- la conclusione del procedimento e il riconoscimento per intero del diritto al beneficio 

alimentare per i n° 14 (quattordici) nuclei familiari indicati nell’Allegato 1 disponibile 

agli atti d’ufficio; 

- l’accoglimento parziale della domanda n. 7.456 con l’esclusione di n. 1 componente del 

nucleo famigliare in quanto non in possesso dei requisiti necessari per l’erogazione del 

bonus alimentare, cosi come indicato sempre nell’Allegato 1 disponibile agli atti 

d’ufficio; 

 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programmi”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12/12/2020 ad oggetto “ Emergenza 

Coronavirus  - Risorse per Solidarietà Alimentare - Variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione 2020 ai sensi del D.L. n. 34/2020, art. 106.”; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.Lgs. n.165/200; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Per i motivi espressi in narrativa,che si intendono integralmente richiamati; 

 

2) Di approvare l’elenco dei beneficiari del bonus alimentare, consistente nella consegna 

di pacchi alimentari contenenti beni di prima necessità, sulla base dei principi definiti 

dal D.L. 154/2020, cosi come previsto dall’Allegato 1 sotto riportato in maniera ridotta, 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 133 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

nel rispetto della normativa sulla privacy e conservato agli 

atti dell'Ufficio Servizi Sociali, dal quale si rileva: 

- la conclusione del procedimento e il riconoscimento per intero del diritto al beneficio 

alimentare per n° 14 (quattordici) nuclei familiari indicati nell’Allegato 1 disponibile 

agli atti d’ufficio; 

- l’accoglimento parziale della domanda n. 7.456, con l’esclusione di n. 1 componente 

del nucleo famigliare in quanto non in possesso dei requisiti necessari per 

l’erogazione del bonus alimentare, cosi come indicato sempre nell’Allegato 1, 

disponibile agli atti d’ufficio: 

 

N. PROT. NOMINIATIVO 
VALORE DEL 

BONUS 
ESITO 

1 7381 B.C. € 300 ACCOLTA 

2 7388 C. M. C. € 200 ACCOLTA 

3 7397 R. R. € 200 ACCOLTA 

4 7452 O. N. A. € 300 ACCOLTA 

5 7453 E. M. € 350 ACCOLTA 

6 7456 R. P. € 250 
PARZIALMENTE 

ACCOLTA 

7 7479 R. R. € 300 ACCOLTA 

8 7490 C. A. € 250 ACCOLTA 

9 7491 E. D. € 200 ACCOLTA 

10 7506 N. L. € 200 ACCOLTA 

11 7517 B. C. € 250 ACCOLTA 

12 7523 B. G. € 300 ACCOLTA 

13 7524 C. A. € 350 ACCOLTA 

14 7556 S. N. € 200 ACCOLTA 

15 7558 M. M. C. € 200 ACCOLTA 

TOTALE € 3.850,00 
  

 

 

3) Di stabilire che l’ente procederà all’acquisto dei beni di prima necessità necessari per la 

composizione dei pacchi alimentari sulla base del bonus assegnato a ciascun nucleo 

famigliare di cui al precedente punto;  

 

4) Di stabilire altresì che l’ente procederà a contattare ogni beneficiario che ne ha titolo, 

per comunicare luogo, data ed orario in cui sarà possibile ritirare i pacchi alimentari, per 

il tramite della protezione civile comunale;  

 

5) Di dare atto che l’elenco dei beneficiari contiene dati sensibili soggetti a privacy che 

non consente la pubblicazione integrale dell’Allegato 1 che rimarrà agli atti d’ufficio; 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 133 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

6) Di stabilire che ogni beneficiario, previa identificazione, dovrà sottoscrivere per 

ricevuta, la consegna del pacco alimentare con l’elencazione di prodotti in esso 

contenuti, sulla modulistica predisposta dall’ufficio; 

 

7) Di dare atto, altresì che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrata sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 08-01-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 133 del 22-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 08-01-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 08-01-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 14       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 08-01-2021 al 23-01-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 23-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


